
2022학년도

망성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.14)

(1차추경예산)

망성초등학교



망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 471,473,000

제2022학년도 망성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 271,156,000원"을  "세입 · 세출 각각 471,473,000원"으로 한다. 

2오지연 2022년 04월 18일 11시 45분 51초 전라북도교육청 망성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 471,473 271,156 200,317 73.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,000 36,314 7.7

학생복지/교육격차 해소 47,208 133,999 28.4

기본적 교육활동 37,281 95,536 20.2

선택적 교육활동 50,207 74,253 15.7

교육활동 지원 1,764 18,728 3.9

학교 일반운영 33,857 112,443 23.8

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 189,751 430,237 91.2

이전수입 기타이전수입 0 10,444 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 12,476 2.6

자체수입 행정활동수입 0 550 0.1

기타수입 전년도이월금 5,566 12,766 2.7

3오지연 2022년 04월 18일 11시 45분 51초 전라북도교육청 망성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,681 250,930 194,751

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타법령근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)200 농촌유학협력학교 특화프로그

램 지원사업보조금 : 5,000,000 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 430,237 240,486 189,751

1.교육비특별회계전입금수입 430,237 240,486 189,751

1.교육비특별회계전입금 430,237 240,486 189,751

1.학교운영비전입금 193,963 193,963 0

2.목적사업비전입금 236,274 46,523 189,751
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)2022 통학버스 운영비 : 

8,420,000원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_1추)2022 급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)안전지도사퇴직적립금및4대보험료

 : 3,314,000원 * 1교 =
3,314,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,225,000원 * 1교 =
17,225,000

(성립전_1추)2022청소원인건비 : 18,089,000원

 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)2022 초등돌봄교실 지자체보조금

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)2022 상반기 농어촌 방과후학교운

영비 : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)2022흡연예방금연실천학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)2022. 3~8월분 시설관리원 운영비

 : 13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)2022 시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2022 초등돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2022 초등돌봄전담사 인건비(1분

기) : 4,179,000원 * 1교 =
4,179,000

(성립전_1추)2022 상반기 유치원방과후과정담

당인건비 : 18,418,000원 * 1교 =
18,418,000

(성립전_1추)2022 학교폭력 예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2022학년도 1분기 유아학비 지원

금 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)2022 맞춤형학습지원학교운영비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)2022테마식 현장체험학습 지원비

 : 450,000원 * 1교 =
450,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022년 어울림학교 운영비 : 

14,720,000원 * 1교 =
14,720,000

(성립전_1추)2022학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)2022 다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2022교육복지우선지원사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2022찾아가는 한국어교육운영비 :

 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)2022 친환경농산물지원금 : 

1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전_1추)2022 1학기 코로나19방역도우미인

건비 : 5,547,000원 * 1교 =
5,547,000

(성립전_1추)2022수상안전교육 차량임차료 : 

15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_1추)2022수상안전교육 차량임차료 : 

1,060,000원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

1,769,000원 * 1교 =
1,769,000

3.기타이전수입 10,444 10,444 0

1.학교회계간이전수입 10,444 10,444 0

1.다른학교회계전입금 10,444 10,444 0

1.다른학교회계전입금 10,444 10,444 0

2.자체수입 13,026 13,026 0

1.학부모부담수입 12,476 12,476 0

1.수익자부담수입 12,476 12,476 0

1.급식비 12,476 12,476 0

1.급식비 11,315 11,315 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,766 7,200 5,566

1.전년도이월금 12,766 7,200 5,566
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,766 7,200 5,566

1.순세계잉여금 12,766 7,200 5,566

1.순세계잉여금 12,766 7,200 5,566
순세계잉여금(초) : (11,379,620원)-7,000,000

원=
4,380,000

순세계잉여금(유) : (1,385,940원) - 200,000

원 =
1,186,000

세입합계 471,473 271,156 200,317
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,314 6,314 30,000

1.기타 교직원보수 1,454 1,454 0

1.교직원대체인건비 1,454 1,454 0

1.[초]직원대체인건비 1,454 1,454 0

1.무기계약직원인건비 440 440 0

2.기간제직원인건비 294 294 0

3.기간제직원법정부담금 720 720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 34,860 4,860 30,000

1.교직원역량강화 31,580 1,580 30,000

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

3.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)시설리모델링비 : 20,000,000

원=
20,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교직원간담회비 : 200,000원

*2회=
400,000

3.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)냉장고외10종구입 : 960,000

원*10종=
9,600,000

2.교직원복지 3,280 3,280 0

1.[초]동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,980 1,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 690 690 0

3.일반업무추진비 690 690 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,999 86,791 47,208
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 76,118 72,243 3,875

1.학교급식운영 76,118 72,243 3,875

1.[초]급식재료구입비 65,949 62,374 3,575

1.급식용식재료비 65,949 62,374 3,575
(성립전_1추)친환경우수농축산물구입 : 

1,769,000=
1,769,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물구입 : 

1,806,000원=
1,806,000

2.[초]급식운영비 10,169 9,869 300

1.일반수용비 4,968 5,168 -200 급식 소모품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

급식소모품구입(자체) : 10,000원*8종*10

회=
800,000

2.연료비 4,000 3,000 1,000 가스비 : 1,000,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.우유급식비 1,161 1,161 0

5.비품구입비 0 500 -500 급식용품구입비 : -500,000원= -500,000

2.보건관리 13,483 7,536 5,947

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,327 3,380 5,947

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]보건실운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 50 50 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 400,000

원*1회=
400,000

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 인건비5,547 0 5,547

1.기간제직원인건비 5,547 0 5,547
(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

1,109,400원*5개월=
5,547,000

2.학교환경위생관리 4,156 4,156 0

1.[초]먹는물관리 926 926 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 926 926 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

3.학생복지 44,398 7,012 37,386

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,840 0 2,840
(성립전_1추)개인상담강사수당 : 50,000원

*2명*20회기=
2,000,000

(성립전_1추)집단상담강사수당 : 105,000

원*8회기=
840,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)교육복지운영비 : 66,000원*2

명*5회=
660,000

2.학생복지운영 40,898 7,012 33,886

1.[초]졸업앨범제작 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]학생교과서구입 662 662 0

1.교육운영비 662 662 0

3.[초]통학차량(임차)운영 33,886 0 33,886

1.무기계약직원인건비 20,539 0 20,539
(성립전_1추)안전지도사 퇴직적립금및4대

보험료 : 3,314,000원=
3,314,000

(성립전_1추)안전지도사 기본급및제수당 :

 17,225,000 =
17,225,000

2.기간제직원인건비 977 0 977
안전지도사대체인건비 : 9,160원*4시간*13

일=
477,000

운전원대체인건비 : 50,000원*10일= 500,000

3.일반수용비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 8,020,000

원=
8,020,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000

원=
2,450,000

통학차량운영비(자체) : 1,500,000원= 1,500,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운전원 피복비 : 200,000원*2

회=
400,000

4.[초]학생복지 4,200 4,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.학생복지비 3,200 3,200 0

3.기본적 교육활동 95,536 58,255 37,281

1.교과 활동 66,435 39,204 27,231

1.교과활동지원 36,084 13,364 22,720

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 2,464 2,464 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*8시간*24

주=
6,144,000

2.교육운영비 1,856 0 1,856
(성립전_1추)교실안학습지원비 : 25,000원

*26명*1회=
650,000

(성립전_1추)관계성회복사제동행프로그램

운영 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)자료구입비 : 6,000원*1회= 6,000

5.[초]교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]교과특색활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

7.[초]어울림학교운영 14,720 0 14,720

1.교육운영비 13,810 0 13,810
(성립전_1추)교원전문성 신장연수자료구입

 : 30,000원*9명=
270,000

(성립전_1추)망성어울림한마당 : 10,000원

*180명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)문화예술발표회 : 40,000원

*80명*1회=
3,200,000

(성립전_1추)자연과의어울림체험수업운영

비 : 40,000원*26명*7회=
7,280,000

(성립전_1추)참학력신장교재및물품구입 : 

20,000원*12종=
240,000

(성립전_1추)효실천봉사활동 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)입학교육과정설명회 : 10,000

원*20명=
200,000
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(성립전_1추)사무용품및운영물품구입 : 

22,000원*10종=
220,000

2.목적사업업무추진비 910 0 910
(성립전_1추)마을연계간담회 : 10,000원

*24명=
240,000

(성립전_1추)학부모교육지원 : 5,000원*30

명=
150,000

(성립전_1추)망성가족어울림의밤 : 13,000

원*40명*1회=
520,000

2.과학 교과활동 2,520 2,520 0

1.[초]교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,875 1,800 1,075

1.[초]교과운영 2,875 1,800 1,075

1.교육운영비 2,875 1,800 1,075
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목

적) : 3,000원*5개월=
15,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목

적) : 212,000원*5일=
1,060,000

4.예술 교과활동 1,968 1,968 0

1.[초]교과운영 1,968 1,968 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.유치원 교과활동 22,888 19,452 3,436

1.[유]교과운영 20,638 19,452 1,186

1.운영수당 1,684 1,284 400 보결수당 : 10,000원*8시간*5일= 400,000

2.교육운영비 16,254 16,468 -214 교수학습자료구입 : -214,060원= -214,000

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 태블릿pc구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.도서구입비 800 800 0

2.[유]유아학비(누리과정) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)누리과정 체험활동비 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)누리과정 간식비 : 3,500원*5

명*40회=
700,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 750 0 750

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)방과후과정특성화활동강사비

 : 32,000원*20회=
640,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_1추)방과후과정학습준비물구입 : 

11,000원*10회=
110,000

2.창의적 체험활동 29,101 19,051 10,050

1.자율활동 14,120 4,520 9,600

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)상담수당 : 50,000원*20시간= 1,000,000

(성립전_1추)문화다양성교육 강사비 : 

50,000원*2명*2회기=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)전교생 문화체험교육 : 

250,000원*8회=
2,000,000

(성립전_1추)다굼교육주간 문화 교육 : 

800,000원*1회=
800,000

5.[초]한국어교실운영비(목적) 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,376 0 5,376 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*168시간= 5,376,000

2.교육운영비 224 0 224
(성립전_1추)교재및교구구입 : 56,000원*4

회=
224,000

2.현장체험학습활동 14,981 14,531 450

1.[초]현장학습 14,981 14,531 450

1.교육운영비 14,981 14,531 450
(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비(목

적) : 225,000원*2명=
450,000

4.선택적 교육활동 74,253 24,046 50,207

1.방과후학교 운영 72,583 22,376 50,207

1.방과후학교운영 26,980 12,080 14,900

1.[초]특기적성교육 12,080 12,080 0
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1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]농촌유학협력학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

32,000원*135시간=
4,320,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)도농어울림교내외체험학습운

영 : 680,000원*1회=
680,000

3.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 9,900 0 9,900

1.운영수당 7,840 0 7,840
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*245시간

=
7,840,000

2.교육운영비 1,832 0 1,832
(성립전_1추)교재재료비 : 36,640원*10종

*5회=
1,832,000

3.기간제직원법정부담금 128 0 128
(성립전_1추)강사고용보험기관부담금 : 

16,000원*8월=
128,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*1회= 100,000

2.돌봄교실운영 16,889 0 16,889

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)공기정화장치운영비 : 20,000

원*12개월=
240,000

2.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*5

시간*34주=
5,440,000

3.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전_1추)프로그램운영비 : 40,000원

*10종=
400,000

(성립전_1추)간삭비 : 1,000원*13명*74회= 962,000

(성립전_1추)급식비 : 6,600원*13명*34일= 2,918,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,729 0 4,729

1.무기계약직원인건비 4,729 0 4,729
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원=
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,393,000원*3개월=
4,179,000

3.[초]지자체보조금지원돌봄교실운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,080 0 2,080
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 32,000원

*5시간*13주=
2,080,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)급간식비지원 : 1,600원*15명

*5회=
120,000

3.유치원방과후과정운영 28,714 10,296 18,418

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,296 10,296 0

1.운영수당 6,356 6,356 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 2,440 2,440 0
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2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비18,418 0 18,418

1.기간제교원인건비 18,418 0 18,418
(성립전_1추)유치원방과후과정담당인건비

 : 3,069,610원*6개월=
18,418,000

2.독서활동 1,670 1,670 0

1.독서활동운영 1,670 1,670 0

1.[초]도서관운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.도서구입비 1,150 1,150 0

5.교육활동 지원 18,728 16,964 1,764

1.교무업무 운영 6,890 6,890 0

1.교무학사운영 6,890 6,890 0

1.[초]교무학사운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

2.생활지도운영 1,950 450 1,500

1.학생생활상담지도 1,950 450 1,500

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육용품구입비 : 5,000원*4

종*25명=
500,000

(성립전_1추)학년프로그램운영비 : 

100,000원*7학년=
700,000

오지연 2022년 04월 18일 11시 45분 51초 14 전라북도교육청 망성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*30명*4회= 300,000

3.학습지원실 운영 9,888 9,624 264

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 8,588 8,324 264

1.[초]학교정보화지원 8,588 8,324 264

1.일반수용비 1,988 1,724 264 학내망유지보수 : 22,000원*12개월= 264,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

6.학교 일반운영 112,443 78,586 33,857

1.학교기관 운영 30,290 30,090 200

1.부서기본운영 22,268 22,268 0

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,988 13,388 -400

1.일반수용비 7,048 7,048 0

2.여비 4,440 4,440 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,400 -400 사무용비품구입 : -400,000원= -400,000

3.[초]교무부운영 3,780 3,380 400

1.일반수용비 3,780 3,380 400 사무용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.병설유치원기본운영 8,022 7,822 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,072 2,872 200

1.전기요금 2,600 2,400 200 전기요금 : 200,000원= 200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 448 448 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

3.[유]유치원운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 80,353 46,696 33,657

1.학교시설장비유지 80,353 46,696 33,657

1.[초]공공요금및제세공과금 13,994 13,994 0

1.전기요금 7,320 7,320 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,594 5,594 0

2.[초]시설관리용역 13,574 13,574 0

1.일반수용비 13,574 13,574 0

3.[초]시설일반관리 52,785 19,128 33,657

1.기간제직원인건비 32,268 300 31,968
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,808,900원*10개월=
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

2,221,500원*6개월=
13,329,000

2.일반수용비 18,947 17,608 1,339 소규모수선비 : -850,000원= -850,000

시설소모품구입비 : 22,500원*10종*10회= 2,250,000

청소용품구입비 : 38,430원*10종 = 385,000

공기청정기운영비 : 7,080원*5대*10개월= 354,000

수목전지 : -800,000원= -800,000

3.교직원복지비 950 600 350 운전원피복비 : -200,000원= -200,000
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(성립전_1추)2022시설관리원맞춤형복지비

 : 550,000원=
550,000

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.비품구입비 520 520 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 471,473 271,156 200,317
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